

60

Requerimento 42.079

Requerimento

Requeiro ouvido o plenário, seja oficiado ao Exmo Snr. Dr. ~~Panócio Neves~~ DD. Ministro da Agricultura e ao Exmo. Snr. Ailton de Souza Naves, DD. Diretor da Carteira de Crédito Agrícola do Banco do Brasil, nos seguintes termos:

"

A Câmara Municipal de Bragança Paulista, vêm respeitosamente á presença de V. Excia. expor conforme demonstração anéxa, a aflitiva situação em que se encontram aqueles que estão empenhados na batalha de produção, atendendo ao apelo formulado, há varios anos, pelos responsáveis pelos destinos políticos administrativos da Nação.

Tal situação, que está a demandar urgente e justa solução, é agravada, pelo fato de, nestes empreendimentos agrícolas estarem interessados, grande maioria de pequenos lavradores e também arrendatários, todos dependentes do auxílio que a Nação lhes empresta, através dos financiamentos da Carteira de Crédito Agrícola do Banco do Brasil.

Motivos independentes da vontade destes anônimos, mas grandes e persistentes lutadores, acarretaram-lhes prejuizos de monta, criando perante a referida carteira uma difícil situação.

A Câmara Municipal de Bragança Paulista, tendo em vista o interesse de ordem social e econômica de que se reveste esta situação, com reflexos sobre ponderável parcela da população rural da Zona Bragançatina, vêm solicitar de V. Excia., medidas urgentes e praticas que venham de encontro ás reivindicações dos agricultores atingidos."

Sala das Sessões, 16 de Março de 1956

*avocado por unanimidade.*

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões, 16 / 3 / 1956  
Julio Tieleck  
Presidente da Câmara Municipal

*A emenda do Vereador J. H. Pignatari para que se solicite ao sr. P. M. Municipal o mesmo pedido ás autoridades competentes.*

*Roberto Ferreira de Souza*  
*Assessor*

*J. M. Pignatari*  
*Vereador*

1 - Exmo. Sr. Ministro da Agricultura  
2 - Exmo. Sr. Diretor do Banco do Brasil

D

DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA E RECEITA RELATIVAS Á CULTURA DE BATATA E  
TOMATES, NA ZÔNA BRAGANTINA

CULTURA DE BATATA

60/A

1) PREPARO DO SOLO

|                       |   |          |
|-----------------------|---|----------|
| Destoca               | ₹ | 7.000,00 |
| Limpeza do Terreno    | " | 3.000,00 |
| 1ª aração e gradeação | " | 5.000,00 |
| 2ª aração             | " | 3.000,00 |

2) ADUBAÇÃO

|   |   |           |
|---|---|-----------|
| Média de seis toneladas por alqueire,<br>a ₹ 5.000,00, posto Fazendas | " | 30.000,00 |
|---|---|-----------|

3) SEMENTES

|  |   |           |
|--|---|-----------|
| 50 sacos de 60 quilos a ₹ 400,00, ou<br>100 caixas de 30 quilos a ₹ 200,00 | " | 20.000,00 |
|--|---|-----------|

4) TRATOS CULTURAIS

|                                   |   |          |
|-----------------------------------|---|----------|
| Chegamento de terra, carpa etc... | " | 1.500,00 |
|-----------------------------------|---|----------|

5) COMBATE ÀS PRAGAS E MOLESTIAS

|   |   |          |
|---|---|----------|
| MÃO DE OBRA= 24 diárias á ₹ 50,00. Cal-<br>culo de 8 pulverizações, o<br>cupando 8 diárias cada | " | 3.200,00 |
|---|---|----------|

|   |   |          |
|---|---|----------|
| FUNGICIDA = Ditane Z 78, 50 quilos por<br>alqueire a ₹ 120,00 | " | 6.000,00 |
|---|---|----------|

|  |   |        |
|--|---|--------|
| INSETICIDA= Rodiatox, 8 quilos a ₹ 50,00 | " | 400,00 |
|--|---|--------|

6) ARRANCAMENTO

|  |   |          |
|--|---|----------|
| Média do preço das empreitadas p/ saco<br>á ₹ 10,00 - Produção 400 sacos | " | 4.000,00 |
|--|---|----------|

7) TRANSPORTE AO GALPÃO, CLASSIFICAÇÃO, ENSACAMENTO

|   |   |          |
|---|---|----------|
| Média do preço das empreitadas, p/ saco<br>á ₹ 5,00 | " | 2.000,00 |
|---|---|----------|

8) SACARIA

|                            |   |          |
|----------------------------|---|----------|
| 400 sacos vazios a ₹ 14,50 | " | 5.800,00 |
|----------------------------|---|----------|

---

|                                 |   |           |
|---------------------------------|---|-----------|
| CUSTO DE PRODUÇÃO DE 1 ALQUEIRE | ₹ | 90.900,00 |
|---------------------------------|---|-----------|

60/B

de transporte pagina 1

R\$ 90,900,00

CARRETO

Para São Paulo R\$ 18,00 por saco e para o Rio de Janeiro R\$ 45,00 por saco. Tomamos como base o custo para a primeira praça

" 7.200,00

CUSTO DA PRODUÇÃO POSTO S. PAULO

R\$ 98.100,00

CUSTO DE UM SACO DE BATATA PARA O LAVRADOR R\$ 245,00

Considerando-se a produção tomada por base ou seja 400 sacos e de acordo com a classificação média conseguida nas safras anteriores, verificamos que a mesma tem apresentado o seguinte rendimento:

|                 |      |     |            |               |
|-----------------|------|-----|------------|---------------|
| <u>EXTRA</u>    | 5%   | 20  | R\$ 240,00 | R\$ 4.800,00  |
| <u>ESPECIAL</u> | 35%  | 140 | " 180,00   | " 25.200,00   |
| <u>PRIMEIRA</u> | 35%  | 140 | " 150,00   | " 21.000,00   |
| <u>SEGUNDA</u>  | 13%  | 52  | " 100,00   | " 5.200,00    |
| <u>TERCEIRA</u> | 7%   | 28  | " 60,00    | " 1.680,00    |
| <u>DIVERSOS</u> | 5%   | 20  | " 60,00    | " 1.200,00    |
|                 | 100% | 400 |            | R\$ 59.080,00 |

IMPORTANCIA AFURADA POR SACO VENDIDO EM SÃO PAULO: R\$ 147,70DESCONTO DE COMISSÃO, IMPOSTOS ETC....11% SOBRE A FATURA: R\$ 16,20RECEITA LIQUIDA POR SACO: R\$ 131,50CUSTO CONFORME DEMONSTRAÇÃO ACIMA

R\$ 245,00

LIQUIDO APURADO NA VENDA

" 131,50

PREZUIS POR SACO

R\$ 113,50

PREZUISO DO AGRICULTOR POR ALQUEIRE: R\$ 45.400,00

60/C



CULTURA DE TOMATES

Tomamos como base para a demonstração da receita e despesa a area de 1 alqueire.

PREPARO DO SOLO

Estão incluídos neste calculo as despesas de drenagem, calagem, e as operações próprias da cultura.

₹ 20.000,00

ADUBAÇÃO

Média aplicada por alqueire 16 toneladas a ₹ 5.000,00

" 80.000,00

MÃO DE OBRA

Vinte e oito pessoas a ₹ 50,00 durante 120 dias, inclusive colheita, embalagem

" 168.000,00

TAQUARA E ARAME

A despesa por alqueire orça em ₹ 16.000,00 mas como é aprovietada 3 anos calculamos 1/3

5.300,00

FUNGICIDAS E INSETICIDAS

Ditane Z 78 e Sulfato de Cobre  
CUSTO PARA CULTIVAR 1 ALQUEIRE

12.000,00  
₹ 283.800,00

Para os calculos abaixo tomamos por base uma produção de 80 caixas de 30 quilos por 1.000 pés ou sejam 3.200 caixas por alqueire

EMBALAGEM 3.200 caixas a ₹ 22,00= ₹ 70.400,00

CARRETO a " 15,00= " 48.000,00

ENTRADA MERCADO (TAXA) a " 1,00= " 3.200,00

COMISSÃO- 11% s/₹80,00 (₹,80) " 28.160,00

₹ 149.760,00      ₹ 149.760,00

CUSTO DA PRODUÇÃO DE 1 ALQUEIRE POSTO S.PAULO..... ₹ 433.560,00

Tomando por base a produção de 3.200 caixas por alqueire o custo por caixa ao agricultor é de ₹ 135,48

RECEITA

O preço médio alcançado pelos produtores na safra recém-cdhida foi de ₹ 80,00 por caixa, proporcionando uma receita de 3.200 caixas X ₹ 80,00= ₹ 256.000,

RECEITA POR CAIXA ₹ 80,00

PREJUÍZO POR CAIXA 155,48

PREJUÍZO POR ALQUEIRE ₹ 177.436,00